Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, 385 – Centro – Salto-SP

CEP 13320-900

7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO DO 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA

Vereadora Edival Pereira Rosa
Presidente CCJR

Data: 25/04/2025
Horário: 10h
Local: Sala das Reuniões

PAUTA:

EMENDA Nº 02 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2025 – Vereadora

Dra. Grazi Costa

Acrescenta dispositivos ao Projeto de Lei Complementar nº 15/2025 para assegurar a

observância dos princípios da publicidade e do controle social no licenciamento

ambiental municipal, em conformidade com a Deliberação Normativa CONSEMA nº

01/2024.

Parecer do Jurídico: Inconstitucional

Relator: Vereador Michel Oliveira

EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 16/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Altera o artigo 2º do Projeto de Lei nº 16/2025, modificando sua redação, e suprime o

parágrafo único do referido artigo, e dá outras providências.

Parecer do Jurídico: Inconstitucional

Relator: Vereador Michel Oliveira

PROJETO DE LEI Nº 16/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Determina, no Município da Estância Turística de Salto, que as unidades de saúde

credenciadas no Sistema Único de Saúde - SUS, bem como as da rede privada,

ofereçam leito separado para as mães de natimorto e mães com óbito fetal.

Parecer do Jurídico: Inconstitucional

Relator: Vereador Michel Oliveira

EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 20/2025 – Vereador Henrique Balseiros

Modifica os Art. 1º, 2º e 3º do Projeto de Lei nº 20, de 19 de março de 2025.

Parecer do Jurídico: Favorável

Relator: Vereadora Dra. Grazi Costa

PROJETO DE LEI Nº 20/2025 – Vereador Henrique Balseiros

Estabelece diretrizes sobre contêineres de lixo no Município e da limpeza pública,

fortalecendo a conscientização no descarte correto de resíduos.

Parecer do Jurídico: Contrário

Relator: Vereadora Dra. Grazi Costa

Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, 385 – Centro – Salto-SP

CEP 13320-900

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025 – Vereador Arildo

Concede A Medalha Moutonnée De Honra ao Mérito à Banda de Clarins Nossa

Senhora Aparecida de Salto.

Parecer do Jurídico: Constitucional.

Relator: Vereador Henrique Balseiros

MOÇÃO DE PESAR Nº 07/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Moção de pesar por falecimento do Sr. Natale Dalla Vecchia, ocorrido em 1º de abril

de 2025.

Parecer do Jurídico: Favorável.

Relator: Vereador Almir

Atenciosamente,

Edival Pereira Rosa
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação